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Hivatalos hirdetéseknél minden szó után 
2 fill. Petit hetüknél nagyobb, avagy 
diszbetükkol, vagy kerettel ellátott hír 
Vetések térmérték szerint egy négyszög 

entim. után 8 till. — Állandó hirdeté­
seknél árkedvezmény.

g győzelem felé.
— okt. 20.

A diadalmas győzelem felé ve­
lő utón egyenesen haladnak 

Menthetetlen katonáink, vége- 
",akadatlan sorokban, az óriási 
Mctér mindenegyes pontján.Az 

■ végén várakozik a siker, di- 
Mség, a babér és a nyugodal- 
:i3 béke, — minden küzdelmünk 
eja és beteljesülése. Kezek mil- 
) sokaságának kell tehát elta- 
tritani minden akadályt arról az 

■ról, amely ebhez a szent és 
í6£jsó célhoz vezet.

"a harmadik hadikölcsön ala­
pára felhívó szózat nem is jö­
hetett volna reményteljesebb idő­
ben. Már tisztán, látjuk milyen 
eredményeket értünk el s mit 
;ell még elérnünk, már kezeink 
jött van a pálma, csak még egy 
utolsó erőfeszítés, egy nagyszerű 
roham szükséges és akkor egy 
.atalmás küzdelem győztesei le­
szünk. Erre a rohamra kell ösz- 
szeszedni minden erőnket, kell 
egyesi te ni törhetetlen akaralmi­
ját, hogy hős fiaink győzelmesen 
végezhessék a nagy harcot és 
neglészen teremtve egy uj, dicső 
[iorszak, mely áldást hoz mind­
nyájunkra.

' A hadikölcsön minden oly esz

tetszhetett sokak szemében, hi- 
szen soha ily előnyös feltételek 
mellett az állam nem bocsátott 
járadékot aláírásra, de másrész­
ről mégis hiába kecsegtetett volna 
az üzlet magas kamattal, ha a 
történelmi múltú hazafiság és az 
önfeláldozásra kész hazaszeretet, 
ez a két hatalmas erkölcsi erő 
nem játszottak volna abban közre. 
Ezeken az erkölcsi tényezőkön 
keresztül férkőzött a nép szivé­
hez a magyar állampapír és ezek­
nek az erkölcsi tényezőknek egy- 
ranguvá tétele az anyagi haszon­
nal, — volt egyik legnagyobb si­
kere a két hadikölcsönnek Az 

| állampapír kedvelt és népszerű 
tőke-elhelyezési mód lett és min­
den reményünk meg van arra, 
hogy a harmadik hadikölcsön még 
nagyobb eredménnyel kell, hogy 
végződjék, mint az első kettő.

Képzeljük el, hogy egy ha­
talmas részvénytársaság van ala­
kulóban, amelynek célja egy dia­
dalmas békében dolgozó ország 
megteremtése s éppen azon or­
szágé, amelyben élünk s iétföitéte- 
leinket megtaláljuk. Hogyne sietne 
tolakodna mindenki, hogy részese, 
részvényese legyen ennek a tár­
saságnak. Ennek a nagy célnak 
az érdekében bocsájtja ki a kor­
mány a harmadik hadikölcsönt és

férhető és a kis emberek kistö- 
tőkéinek összegyűjtésére feltétle­
nül a legelőnyösebb szervezet, naf!y egytiS vluo 
amit élénken bizonyított az első gombamódra szap 
két hadikölcsön alkalmával elért | kalmi vállalatok, 
siker. Itt valóban a legkisebb 
összegek sokasága gyűlt össze, 
apró, de annál becsesebb tételek 
ezrei egyesültek, hogy bt bízó 
nyitsák a győzelemben való tör

mellett határozottan hátrányos az or­
szág egész fogyasztó közönségére is. 
Az vük ugyanis akkor a helyzet, 
hogy egyes vidékein az országnak 

orodtak meg az al-
________ _ amelyek a gabona

beszerzési kormányrendeletre támasz­
kodva szövetkezeteket alapítottak, a 
mely szövetkezetek nem feleltek meg 
a magasztos és a népjólétet szem 
előtt tartó szövetkezeti eszmének, ha­
nem egyedüli céljuk volt kinasználni

he te tie n hitet és azt hatalmas len- helyzetet és a kereskedők tőnkre-
dülettel közelebb hozzák a meg 
valósításhoz.

Bizonyos, hogy ez a kipróbált 
szervezet újra eredményesen fog 
közreműködni a harmadi hadiköi 
csőn sikerében is.

Nincs most előnyösebb, be­
csületesebb üzlet ennél, nincs 
biztosabb tőke elhelyezés és nincs 
ennél nemesebb cél. A heverő tő 
kének nem szabad ma tétlenül 
maradni, mert csak a dolgozó 
töke az érték. Már pedig a ha- 
dikölcsönbe fektetett töke ma iga­
zán mindnyájunk leghőbb vágyán 
és boldogulásán van hivatva dol­
gozni.

Már int felénk a nagyszerű di­
adal, csak minden erőnket most 

;*re az egy szent célra irányít­
suk, hogy méltók lehessünk har­
cos fiainkhoz s a korhoz, amely 
maga a történelem.

ennek a tökének a segítségével
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alkalommal, most kétszeres erő­
vel segítsenek és amilyen lelke­
sen indult meg harcra katonáink 
millióinak áradata az ország min­
den részéből, oly lelkesedéssel 
induljon most útjára a tőkék so­
kasága minden kis faiuból és nagy 
városból, hogy egyesülve a leg­
hatalmasabb erővé váljék és ki­
vívja a diadalt.

Nem mondhatja senki, hogy a 
hívó szózat uem hatolt el hozza 
és nem állitnatja, hogy nem volt 
alkalma hadikölcsönt jegyezni. A 
hol nincs más aláírási hely, ott ) - 
zonyara van - mert hiszen mm-

lg> uzuivm óim --------
fivérrel küzdenek az igazság- 
|rt és a honért. Amellett, hogy 

-gy óriási nagy cél érdekeit szoi- 
[álja minden aláíró minden fillér­

jével, még egy kitűnő és becsü­
letes üzletet is köt, ahol cserébe 

azért a lemondásért, hogy a tő­
kéjét esetleg hevertesse, vagy 
önző céljait szolgálja, — mert 
hiszen a kölcsön jegyzésnél nincs 
egyéb áldozat, busás kamatot kap 
anyagi javakban és tőkéje a leg­
biztosabb elhelyezést talál.

Most kell tehát széttéphetet- 
i-ü láncot alkotni öregnek és fia­
dnak. szegénynek és gazdagnak
minden erejével és senkinek sem i M inban vagy közelében vau ^bud kiműradui a sorból azok deu Wnban, 'W amo[y # pos.
‘Mttl, kik ebben az országban “.‘ókpénztár közvetitóje gya- 

Nemcsak » gazdagoknak ■ ‘ ,&gadja a jegyzéseket. A
5 a szerencséseknek van bo mód- m összegyűjtésére amúgy
i»Uan hadikölcsönt jegyezni; hi- kl3, to^a Vmn ez az intézmény, 
fen nem kell ahhoz gazdagnak is élvezte a közönség
fnni' hogy valakinek ötven-száz amc y g =me|y még azt az 
■•orona megtakarított pénze le- ’ ig nyujtja, hogy a kotve- 
=len otthon, de ezt azután min- L í hiuven őrzi és kezeli s a 
‘‘-ikinek oda kell adnia. így le- tt^e. énvkamatokat postán küldi 
6e! » kis tőkékből is hatalmas sz®‘v® fAradL tulajdonosoknak. 
‘:r'jl összegyűjteni és ebből az azét.aJn ,„takarékpénztár kiter- 
‘_rohöl áldás fog fakadni a [mi hálózata a postahivatalok
l8Sy és szent ügyünkre. jf.VAl az ország minden pont-

Az első két hadikölcsön nagy a!akJ^a ,h tó könnyen hozzá- 
kéménye talán természetesnek | Ján feltalálható,_____ _____

fl HeresHedelem és a háború.
Irta. P^ál Jób«

— okt. 20.

Nóhány nappal ezelőtt Sándor 
János Magyarország belügyminisztere 
rendeletét intézett az ország összes 
törvényhatóságaihoz, igy a mi tör­
vényhatóságunk vezetőjéhez is. Ebben 
a r endeletben a miniszter ur arra uta­
sítja a hatóságokat, hogy a jövőben 
a hőmennyiségeket lehetőleg min­
den kor a kereskedők utján hozzak 
forg dom’os, a miniszter szerint ugyanis 
ezzel az eljárással feleslegessé válik 
ügy egyébként sok tagú és nem kis 
költséggel járó külön szervezet felál­
lítása, másrészt azonban a liszUeres- 
kedelem visszaszáll ismét méltó he­
lyére: a magyar kereskedők üzletei­
nek pultjai mögé. _

Enuek a miniszteri rend hőinek 
megszületését hosszabb akció előzte 

meg. A mull esztendő kellemetlen 
tapasztalatai után éppen a magyar 
kereskedők voltak azok, akik síkra 
szálltak a viszonyok javitasa érded­
ben és akik erélyes intézkedéseket 
követeltek a kormánytól. Magyaror­
szág hatvanezer fűszer kereskedőjének 
legnagyobb egyesülete: a Magyar k u- 
szerkereskedők Országos Egyesülete 
szakadatlan munkával igyekezett ki
köszörülni a fuszerkereskedoket ért
sérelmeket és az egyesület vezetősíné 
küldöttséget is vezetett az egyes m,-
mszteriumok fejeihez A küldött égek 
szónokai: Horvath Nándor, a fűszer- 
kereskedők egyesületének elnöke és 
F irkas V lmos egyesületi titkár meg Bőzo Ajkkal tárták fel u kormány 
tagjai előtt azt az áldatlan helyzete 
ameiy a füszerkereskedők sérelmei

tételével meg nem engedett haszon­
hoz jutni.

A kormányrendelet ugyanis meg­
engedi, hogy szövetkezetek és alkalmi 
vállalatok közvetlenül szerezhetnek be 
gabonát a saját tagjaik iisztigényeinek 
kielégítésére akkor, amikor a keres­
kedő még csak lisztet sem vásárol­
hat a legiöbb helyen közvetlenül az 
évek óta üzletéhez szokott vevőkö- 

szere. Amikor tehát a ke­
reskedő a legkétségbeejtőbb helyzet­
nek volt kitéve, akkor egyes ilyen al­
kalmi vállalatok irigylésre méltó ál­
lapotba kerültek volna, ők ugyanis 
kerestek volna a lisztnél, a gabona 
megörlésénél és nekik még a hatósági 
kezelési dijat sem kellett volna meg­
fizetni. Ezek az állapotok kétségkívül 
a becsületes és tisztes magyar keres­
kedelem súlyos megkárosításával egy- 
ídőbeu megkárosították volna a kö­
zönséget is, amely kénytelen lett volna 
a megszokott kereskedő üzlete helyett 
kényszerűségből meg nem bizható he­
lyen beszerezni szükségleteit.

Az említett miniszteri rendelet 
megváltoztatta most már a helyzetet 
és megmutatja a helyes utat azoknak 
a hatóságoknak is, amelyek eddig ta­
lán nem tudták, hogy a magyar fo­
gyasztó közönség érdeke szorosan ösz- 
szefügg a magyar kéreskedők érde­
keivel. A magyar kereskedők tisztes­
ségesen és becsületesen viselték ma­
gukat a háború alatt, méltó elégtétel 
tehát a részükre ez a miniszteri ren­
delet, amely megnyugtathatja egyút­
tal a közönséget is, azt a közönséget, 
amelynek bizonyára fájdalmat okozott 
volna, ha rövid időre is bár, de meg 
kellett volna szakítania esetleg az ösz- 
szekottetést a megszokott és megsze­
retett kereskedővel.

fiz országos nyersanyag-gyűjtés.
— okt. 20.

A háborús viszonyok a szüksé­
ges nyersanyagok behozatalát meg­
akadályozzák. A gyapjú hiányzik fo­
kép, mely nélkül a hadseregnek a 
háború folytan többszörösére fokozott 
posztószükséglete ki nem elégíthető 
és a kaucsuk és gumtni, mely szám­
talan oly közlekedési és technikai esz­
köz eiőihtasára nélkülözhetetlen, mely 
nélkül a mai hadviselés egyik alap- 
feltételét képező fejlődött közlekedés 
el sem képzelhető.

Szerencsére csodálatosan fejlődött 
iparunk uj anyag gyártására a hul­
ladékot is fel tudja használni; a már 
hasznavehetetlen rongyokból jó meleg 
uj posztót készít, megvédeni hős ka­
tonáinkat a közelgő tél zord hidegé­
től ; a gumin - és kaucsukhuiladékok 
pedig mint büszke automobilok gumini 
abroncsai kelnek uj életre.

Ezen szükségletek érdekében in­
dul meg egy nagyarányú uj akció:

'dTvT't? "nj & T GiOG i V iz.
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a gyapjú-, taucsuk és gummi-bulla-
dék országos gyűjtése. . . ,

A m. kir. honvédelmi nvmsztt -
rimn IUdsególyező Hivatala nz J r- 
s/ágos központi hitelszövetkezet -tel 
együttesen felhívással fordul az a *
zatkészségben kimeríthetetlen hazafias
társadalomhoz, mindennemű oc-ka ru 
háknak, gumim- és kaucsuk hu. a 
dóknak hadsegélyezósi célokra való
adományozását kérve. . ,

Jó hasznát lehet venni mind li­
léié kötött és szőtt gyapjú huol™in.^’ 
mint amilyen a szövet és hulladék, 
sál gvapjukeudő és kalap, sapsa, zsi­
nór, keztyu, gyapjutüggöny, gyapju- 
zubbony, alsuruha,feldolgozatlan gj ap 
ju, szőnyeg, gyapjú ablakvédő, iu.c- 
szőnyeg, kótőpamut, harisnya, selyem, 
pamut és vászon cikkek és hulladé­
kok. Ezenfelül gumini- és kaucsuk- 
hulladékokra is nagy szükség van; 
ilyen az automobil-bicikli- és kocsi- 
aüroncs, mindennemű gőz-, szivo- ős 
nyomó fecskendő, kerti tömlő, lapda, 
gummicipő és esőkopeny, gummi- 
gyurü, technikai gummicikkek, tesu 
gramofonlemez stb.

Semmi sem értéktelen, még a 
teljesen hasznavehetetlen állapotban 
levő anyag sem: mindent fel lehet 
újra dolgozni. Az egyesek szempont­
jából ez ócska tárgyaknak nincs ér­
tékük vagy nagyon is csekély pénz­
értéket jelentenek azok, mig milliók 
és milliók adományai végeredményben 
a hadviselés hatalmas eszközeihő 
seiuk meleg ruháját, a csapatok szál­
lításának gyors lehetőségét és ezzel a 
biztos győzelmet teremtik meg.

A gyapjú-, kanosuk- és gummi- 
hulladék gyűjtését végző országos 
akció szervezési munkálata be van 
fejezve. A vidéken már megkezdették 
a gyűjtést az „Országos központi hi­
telszövetkezet* kötelekébe tartozó szö­
vetkezetek és ma-holnap megindul az 
összegyűjtött holmik Budapestre való 
továbbítása ama fuvardíj mentesség 
alapján, melyben a kereskedelmi mi­
niszter részesítette ezen mozgalmat. 
Minden félreértés elkerülése végett 
megjegyezzük, hogy a fuvardijmen- 
tesség csak is az említett szövetke­
zetek által feladott küldeményeket 
illeti meg, amiért is legalkalmasabb 
az összegyűjtött holmit ily szövetke­
zetnek átadni. Hogy mely szövetke­
zetek vesznek részt a gyűjtésben, 
könnyön tudható meg, mert azok 
nemcsak közvetlenül fordulnak a kör­
nyékükben hazafias közönséghez, ha­
nem ezenfelül kérelemmel fordulnak 
a tanulókhoz is, kik közül azoknak, 
kik a gyűjtés körül kiváló buzgalmat 
fejtenek ki, a Hadsegélyező Hivatal 
külön emlékérmeket fog kiosztani.

A Budapesten való gyűjtés mó­
dozatairól és megindításáról legköze­
lebb fogjuk a közönséget tájékoztatni. 
l)d jól teszi mindenki, ha már most 
széjjelnéz háztartásában és összegyűjti 
felesleges Iiin-lomjai közül mindazt, 
mit katonáink javára az országos gyűj­
tés keretében fel lehet használni.

Naptárhirdetőink

szives figyelmébe!

A jövő 1916. évre szóló 
„ZEMPLÉN NAPTARÁT“ a 
nyomasztó háborús viszonyok, 
papiidrágulás és munkáshiány 
dacára — ha áldozatok árán 
is — ez idén is kiadjuk. En­
nélfogva arra kérjük t. hirde­
tőinket, hogy feladni szándé­
kolt hirdetésüket, — annak 
megfelelő helyen való elhelye­
zése érdekében, — idejekorán 
hozzánk juttatni sziveskedje­
nek.

A kiadóhivatal.

éTvilághíboru
(A sajtóiroda hiteles távirati jelentései).

Bz oroszok és olaszok offenzivájaés súlyos veszteseim.
Budapest, okt. U.

Az osztrák-magyar vezérkar jelen fi •
Orosz hadszíntér: f

»i , q. „ rmcsár- és erdőövezetében folytat- 
Az oroszok tegnap az Aiso . y ' íekvő ^oguslawka falunál

tik támadásukat. A Deroznótól te.k-»J"g ™ ff^ 
az ellenség három ízbon intézett oie m ■•'>. harcban vertük vissza,
hadosztály hadállásai e.len. 1 uzelésui • > elfogtak, valamint
A mieink 3 tisztet és több ""fkodén túl előrenyomuló orosz
i gépfegyvert zsákmányoltak. Egy ■ , , m-üálrénhadoszJyt újra a keleti partra vetettünk vissza Czar ory.sk ornyekén
az ellenség egyes pontokon átjutott a Slyr nyugati partjára. Itt még 
Lik a harc. Az oroszok H.falowkától északra is nagy haderővel támad- 
tL. Visszavertük őket s 100 embert elfogtunk. A helyzet Kelet-Oalicmban 

egyébként változatlan.
Olasz hadszíntér:

Az Isonzó arcvonalon folyó harcok kiterjedése növekedik. Tegnap 
délben erős tüzérség heves tüzelést kezdett a Krn-en és a tóiméi ni híd­
főben Danáiénál és Plavánál levő állásaink, valamint a görzi hídfő és a 
doberdói fensik ellen. A tüzelés nagy hevességgel este, sőt egyes helye­
ken éjjel is tartott. A tüzeléstől fedezve az olasz galogság számos helyen 
támadott. A Krn-en, a Mrzli-Vrhhen és a tolmeini hídfő állásai élőit az 
olasz osztagok összes támadási kísérletei gyalogságunk és gépfegyvereink 
füzében, valamint tüzérségünknek oldaluk ellen intézett füzében omlottak 
ö8,zef Az ellenség gyalogsága, ahol támadott, a legsúlyosabb veszteségek 
mellett menekült vissza lövószárkaikba. Helyenkint beérte azzal, hogy 
„ Avanti"-t kiáltott, anélkül, hogy kimozdult volna fedezékeiből. Egy a 
Monte Sabotino ellen intézett támadást és több a Pateno melletti hadál­
lások ellen intézett erős előretörést, (ez u’óbbi hadállások körül már na­
pok óta heves harc folyik), szintén visszavertünk. Az olasz gyalogság itt 
is súlyos veszteségeket szenvedett. Ivarinthiában és 1 Íróiban tovább tart 
az ellenség élénk tüzérségi tevékenysége.

Hőfer altábornagy,
a vezérkar főnökének helyettese.

Mackensen győzelmes előnyomulása.
Berlin, okt. 19.

A német nagy vezérkar jelenti:
Nyugati hadszíntér:

Lényeges esemény nem volt.
Keleti hadszíntér:
Hindenburg tábornagy hadseregcsoportja :

Rigától délre csapataink rohammal elfoglaltak több orosz ál­
lást és Borkovitschtól keletre elérték a Dünát. Egy tisztet és 
240 főnyi legénységet elfogtunk és 2 géppuskát zsákmányoltunk. 
Jakobatadtól északkeletre egy orosz támadást visszavertünk. 
Smolay vidékén egyik harci repülőnk lelőtt egy francia kétfe­
delű gépet, amelyet egy orosz törzskapitány vezetett és amely 
egy angol géppuskával volt felszerelve.
Lipöt bajor herceg tábornagy hadseregcsoportja:

Újabb esemény nem volt.
Linsingen tábornagy hadseregcsoportja :

A tegnap már jelentett Styr menti harcok ránk nézve ked­
vezően folynak.
Balkáni hadszíntér:

Mackensen tábornagy hadcsoportjánál, Köves tábornok had­
seregének osztrák-magyar csapatai küzdelem után elérték a 
Yrsnactól keletre, Rudpintól délre és a Duna melletti Grochától 
délre emelkedő magaslatokat. Gallwitz tábornok hadseregének 
jobb szárnya harc árán elfoglalta a Seoretól nyugatra fekvő vi­
déket, valamint Vodany és Mala-Krsna helységeket. Duciénál va­
lamint Bozevactól délre és keletre egészen Misljelovácig a domb 
vidéket elragadtuk az ellenségtől.

Bojadjeíl tábornok hadserege Zajecán és Knjazovac felé Mo- 
won túl és a piroti katlan irányában tovább nyomult előre. Más 
bolgár csapatok a Felső-Morava völgyében elfoglalták Vrariipt 
és tovább délre átlépték aZ egripalánka-istipi vonalat 1

Háron) hónap

a 10-es honvédek történetéből
A Zemplén számára irta ■ 

Petrik Ernő, honvéd föhad
nagy.

Vegro hosszú kínos percek u- 
pontosan 10 órakor teEfuuon leJ1!‘ 
a századoknak a rövid paranJ. 
„roham !“ ... És 80 kilométeres tW 
ton Mackensen . . . ezer katonája m 
egy embor veti magát az ellenségre 
Megelevenedik az erdő, egy fülsik 
titő, idegrázó ordítással rohan az? 
red neki a drótnak. Elérjük azt, ? 
ve, vágva jutunk át az első sorok? 
ámde a láthatatlan ellenség, nyűgöd 
célzott tüzelése hamar leteriti az el^ 
sorokat; a roham nem sikerül. A v 
zérségi tűz valószinüieg nem törté 
meg az orosz gyalogságot. A huszár 
zászlóalj parancsnoka, Brokés alezre­
des súlyosan megsebesül; lovag PáQ;z 
alezredes alig hogy átveszi a parancs­
nokságot, elesik, mire Szentgyörgy 
honvéd százados áll a zászlóalj élére 
Embereink, dacára a véres vesztesé­
geknek, egy lépést sem hátrálnak, 
mindenki, ott, ahol van, egy kis bo­
kor, egy fatörzs, moha között mozdu­
latlanul feküsznek ; ásni nem lehet 
mert ha valahol mozog a levél, aJ 
orosz célzott lövései igazán ham-ufó- 
geznek az illetővel. Ismét halotti csend
borul az erdőre; nem tudni ki az élő, 
ki halott, ki sebesült, mert minden 
önkéntelen mozdulat, minden jajszó, 
hörgés, elárulja az illetőt és akkor 
biztos halállal lakói. Nehéz tüzérség 
újból megkezdi a tüzet, most meg­
próbálja valamivel rövidebbet lőni. 
Órák múlnak el ismét ebben a rette­
netes helyzetben. A mozdulatlanul 
földhöz nyomott emberi fejek szinte 
öntudatlanul érzik, hogyan rázkódik, 
remeg a föld minden robbanás után, 
hogyan törik, zúzzák a gránátok a 
fákat, követ, földet. Ezek az emberek 
csak egyet tudnak, csak egy paran­
csot várnak: „roham 1“

Délután 1 órakor a roham ismét 
elrendeltetik. Most már nem is em­
berek, hanem a végsőkig feszített 
idegzetű, megvadult félistenek rohan­
nak előre. Az ellenség, úgy lálszii 
gyengébb idegzettel birt, már csati 
gyenge ellenállást tejt ki; a drótab- 
dalyt átvágva, az állásban már köű- 
nyü a dolgunk. Fizetünk — a dróton 
függő annyi névtelen hősünkért. Az 
erdőn átjutva, előttünk az oroszos 
második, éppen oly jói kiépített á- 
lása. A Lukowa magaslat minden ol­

dalról erősen védett, zárt erődítmény. 
A Szentgyörgyi-zászlóalj rohamra ív 
deltetik. Német nehéz tüzérség o, 
látszó állásokat lőni kezdi. A magas­
lat csak rövid ideig látszik, azuta- 
beburkolja a nehéz gránátok m 
átláthatiau fekete füstje, am# 
csak az uj és uj villanásom vaun
nak át.

A hegy alatt pedig apró te po; 
tocskák kúsznak, mennek • 
csak 1000, már esik 500 200
vannak a magaslattól ős még
állnak meg, tüzelés nélkül, egyn 
zamban mennek előre a u .-j 
Ellenséges srapnellek majd t, ^ 
ott borítják el a sorokat lUs ’ ^ 
ral, sokan elbuknak; mirVL9QUl 
mögöttük a mezőn a mozdulat
fekvő fekete pont, de a többi m W 
előre. _ f9u

És megtörténik, am‘rfikű[ köze* 
példa, hogy puskalövés n t egyet- 
litik meg az állásokat és a^k^ ^ 
len hatalmas rohammal ^ fű­
re az ellenség állásait az 
nalon feladva, visszavonu - k#|

Este közük a hős csapatot . 

hogy az áttörés az egész 1 - 
került. Azt hittük, Le pedig

találkozunk ellenállásra,
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LEGÚJABB.
4öírodn hiteles távirati jelentése.

w győzelmek Szerbiában.
1 “ Budapest, okt. 19.

A szövetséges hadsereg támadá- 
nap is mindenütt előrehalad­

ni 'f Macsva legnagyobb része bir- 
t okban van. A Koiubara torkola­
ti mindkét oldalán a folyón át 

Oltott cs és kir. csapatok éjfél kö- 
!í elfoglalták Obrenowucz városát és 
U attól délkeletre fekvő magaslatokat.
" X Beigrádtól délre előuyomuló 
yóvetséges csapatok az ellenséget 
/jözve Kipany-on túl nyomultak elő. 

jv osztrák-magyar hadosziop szu­
nyái elfoglalta a Grockátói délre 
rV5 Cigány hegyet és összeköttetést 
etesitett az Alsó-Morava mindkét 
áriján eredményesen előrenyomuló 

:emet hadosztályokkal. Az Avala kö- 
^1 Grocnától északnyugatra levő állá­
sát három napon át folytatott har­
cban csapataink elfoglalták, 15 szero 

■ sztet és 2000 főnyi legénységet el- 
fogtak.

A bolgárok elragadták az ellen­
ségtől a Pirottól keletre levő első vé­
delmi vonalat és Vranja vidékéig nyo­
multak elő.

Höfer altábornagy,
a vezérkar főnökének helyettese

HÍREK.

aki mint főorvos a mo-'gósitás első 
napjától a fronton teljesít szolgálatot, 

ellenség előtt tanúsítod, kitűnő 
gálatainak elismeréséül Őfelségé­

től a koronás arany érdenikeresziet a 
vitéíségi érem szalagján kapta.

— Sárospatak)' József volt uj 
helyi kir. ügyész előléptetése. A ki­
rály Sarospataky József pécsi kir. 
ügyésznek a kir. főügyészholyottesi 
címet és jelleget adományozta, egyút­
tal az uj főügyészhelyettes a pestvi­
déki ügyészség vezetőjévé nevezhetett 
ki. A jelentős pozícióba kinevezett tő- 
ügyészheiyeties alig pár év előtt tá­
vozott az újhelyi kir. ügyészség.öl, 
melynek hosszabb idő í át elismerten 
kiváló képzettségű és széles körökben 
nagy becsű lésnek örvendő tagja voH.

ge'ni arra, hogy mennyire megérde­
melte az ujjougó fogadtatást, hiszen 
tudja róla mindenki, hogy milyen 
uniz hive a magyarságnak és hogy 
milyen meleg szeretettel irt a mi har­
cosainkról. Amikor türelmetlen p r 
cek u án derék szál Lakkos alakja 
megjelent a széles dobogón, tomboló 
í;ps köszöntötte és lelkes hölgyek 
Dptek melléje, akik piros-fehér-zöld 
szalagos koszorúkat nyújtottak át neki 
és elhalmozták virággal. Egy hang­
jegytartó mellett, állva olvasott fel. 
Közölni valóit felosztotta különböző 
fejezetekre, amelyeket rövidke szüne­
tekkel választott el egymástól. Fel­
olvasása bevezető részében a háború 
természetrajzát próbálta adni nagy,
szinte rapszodikus vonásokban és kü-Ív. 1 1 / 1 L 1 1 i _ ' li _1.

Schiller Kálmán perselye.
- okt. 20.

Az igazság csarnokában, a Ka 
zioczy-utcán egy persely van fel­
állítva — a földszinten. Amit az 
emeleten elkezdtek — mert volta­
képp onnan kapott lendületet a 
felső-zempléni segitőmozgalom, -- 
azt folytatják lenn. Ha szerényebb 
keretekben is, de éppen olyan buz­
galommal.

Az igazság keresésében kifino­
modott telkekhez jobban hozzászól 
a nyomor; azoknak a férfiaknak az 
érzésvilága az igazság boltíves nagy- 
méie'őségébe stilizálódik — és a 
templomokban nagyobbat visszhang­
zik a jaj-kiáltás, mint az előszo­
bákban. A csarnokoknak tiszta, 
nagy márványfalai vannak, csengő 
méltósággal meny dörög végig raj­
tuk az ima is, Ítélet is. A íuidokló 
sóhajt, az éhező gyermek nyöször­
gését is meghallják és olyan erővel 
verik vissza, hogy mire kiérnek a 
kapukon, lólekrázó segély-kiásás 
lesz belőlük.

Óvodát a Kárpátokba az ott­
hontalan gyermekeknek ! Nekem 
ez úgy hangzik, mint a harangzú­
gás. És az az óvoda magyar le­
gyen ! A harangokat csukaszürke 
honvédek kongatják.

Menjünk oda, ahol a harangok 
zugnak. Ünnep van ott. A persely­
nél Áz ül, aki mondta i Engedjé­
tek hozzám jönni a kisdedeket 1 

Minden fillér, ami ebben a per­
selyben csörren, szenvedő gyerme­
kek arcán mosolyt fakaszt.

Ambrózy Ágoston.

- Kitüntetés. Dr. Székely Imre 
tóvárosi orvos és vogy vizsgálati labo- 
ratóriumtulajdonos, városunk szülöttje, 
;r-Székely Albert helybeli ügyvéd 
\S lapunk munkatársa) testvéröoscse,

Kerék jártó Duci hangverse­
nye. Az újhelyi közönség megismer­
kedése Kerékjártó Ducival, a párat­
lan tehetségű ifjú hegedümüvészszei, 
feledhetetlenül meleg és bensőségtcl- 
jes volt. A osodagyermeki sorból már 
kinőtt, kiforrott fiatal művész hege­
dűjének legelső, csodálatosan tiszta 
hangjaival meghódította es elragadta 
a közönséget, mely azután az egész 
estén át meg nem szűnt ünnepelni 
és elismerésének legforróbb jeleivel 
elhaimozni az istenáldotta művészt 
Kerékjártó Duciról azok után a pá­
ratlanul hízelgő és a legfényesebb 
művészi pályát is méltóan jutalmazó 
bírálatok után, amelyekkel nemcsak 
a magyar főváros, de a küllőid világ­
lapjai is az ő páratlan tehetségét már 
méltatták, nekünk itt, a kis vidéki 
városban alig lehet már számottevő 
megjegyzésünk ; elcg, ha beszámolunk, 
unó!, hogy a művészt nálunk is, mint 
mindenütt, bámuló elismerés és fel­
tétlen lelkesedés fogadta. Konzscniá- 
üs kísérője volt Dienzl Oszkár, a 
nagyszerű zongora-virtuóz , Keltőjük* 
nck bnlliáns előadása feledbe uiti un 
élvezetben részesítette a közönsége 
Kár, hogy a hangverseny épen az 
újhelyi közönség jelentékeny részét 
annyira lefoglaló szüret ideje re esett 
s igy a színház nem telt meg any- 
nyim, amennyire ezt úgy a művészek 
jelentősége, mint az általuk nemes 
önzetlenséggel felkarolt jótékony cél 
megérdemelte volna. A feldúlt falvak 
javára még így is elég szép összeg 
maradt fenn a gyönyörű este*yobi, 
melvnok megrendezéséért a szereplő 
művészek mellett nagy elismerés il- 
leli meg úgy a feldúlt tűzhelyek fel- 
építésén munkáló Országos Bízol.Sá­
got, mint az újhelyi rendezőséget.

— A harmadik hadikölcsön és a 
zdmpleni jegyzések M^t értesülünk, 
megyeszerte élénk érdeklődés és a_t 
táció indult meg az uj hadikolcson 
ügyében. Az összes járások nagy buz- 
gósággal törekednek arra, hogy az 
előbbieknél is fényesebb eredményt 
mulathassanak fel az uj kölcsön jegy* 
zése körűi. A kilátások ilyként igen 
szépek, mert például a nagynuhalu 
io/ás egymaga másfél millió korona 
jegyzésű produkált a második hadi- 
kölcsönnél, - és most ,s mmdenre- 
ménv meg van arra, hog> az uj n 
diköfesön nem csekélyebb, sőt talán 
még szárnyalóbb sikerrel fog végződni, 
éneiét'nyújt erre » jArto közons 
gének hazafiságan kívül Bajusz Au

lönösen a halálfélelemről szóit sok 
meggyőző erővel. Majd áttért tulaj­
don képeni tárgyára, a kárpáti csatára, 
amelynek egész menetét végigszem­
lélhette a német Südarmeenál, ahová 
mint független haditudósító kerüli.*-u 111L uauuuuuouu . ,
E mondotta egy poroszországi hadi- 
önkéntes megkapó történetét, valósá­
gos hőskölteményt zengett a Zvinin- 
begy ostromáról, amely szerinte el­
homályosítja a múltnak leglegendá- 
sabb vitézi tetteit is, megemlékezett 
a Viimos-huszároknál Sztvyj vidékén 
lett látogatásáról és végül vetített ké- 

bemutatásával illusztrálta élmé­
nyeit. A nagy és fényes közönség 
éber figyelemmel hallgatta szavait, 
amelyeket sűrűn szakított meg a tet­
szés hangos megnyilvánulása és az 
i lődílás befejeztével ujult erővel is- 
móüődött meg az ováció.

— Több mint két millió feldúlt 
tűzhelyeinkért. Törvényhatóságaink, 
vámsaink és községeink közül az újra-

rtZ&bW' P*™ü.n agilitása is
d .lenek a “ első és második haditól- 
csön'nagymihályi fényes sikerében is 
nlv nagy része volt. Bajusz Andornak 
0 ^ -„yAepic körül tevékenysége pél-

késsel telitett batMg szorosandVett
kötelességen tu ■ ^ várnáé­
ért; 8 mivé ^^^^onálisan
gyénk egész tiszt,Kami bb bi-

eebbb ír
, - /„^Tüntető elkesedésel ün- 

B„.lap«9ten. Ut« ^ országos zo-
nepeiték hói í“ .„rmében A«go 
neakadém.a dissf ,blatt had,-
rfeiungoí, « Berlint jó,a-
kl^étÍ Nem kell 'sok szét veszte-

telepítendő kárpáti falvak javára ujab 
ban a következők adakoztak: Nyír­
egyháza város 10,000, Szászváros sz. 
kir. város 5000, Kolozsvármegye 2000, 
Veszprémvármegye 20U0, Zsolna r. t. 
város 1200, Veszprém r. t. város 1000, 
pestmegyei Pereg község 1000, bzol- 
uok r/t. város 1000, Zilah r. t. vá­
ros 600, Algyő község 150, Tömör­
kény község gyűjtése 19o 24, Késmárk 
sz kir. város 100, Soborsin község 
gyűjtése 60, Törökbálint község gyuj- 
téaP ö5. Ezenkívül Nógrádvármegye 
alispánja, Nagy Mihály személyesen 
bejelentette az Országos Bizottságnál, 
ho°y a törvényhatósági bizottság ál- 
íaf megszavazott 5000 koronán felül 
a vármegye közönségének körében 
megindítón gyűjtés eredménye már 
elérte a 100,000 koronát. Mindezek 
az adományok újra és újra bizonyít­
ják azt a szeretetet és azt a hazahas 
lelkesedést, melylyel egész Magyar- 
ország felkarolta a háború által súj­
tott vidékek lakosságának ügyét. Ez 
a szeretet és ez a lelkesedés már ed­
dig is több mint két millió koronát 
eredményezett annak az akciónak ja­
vára "melyet a Khuen-Hűderváry Ká­
roly’g-óf elnöklete alatt álló Orszá­
gos Bizottság a .háborúban feldúlt 
tűzhelyek ujrafelépitésére bzent Ist­
ván napján megindított.

— Katona-otthon Uj helyben. Az 
uihelvi ref. egyházközség az egyház 
tanácstermében, Petőfi-utca o. szám 
alatt katona-otthont nyitott, melyben 
a városunk kórházaiban _ vagy terüle­
tű tartózkodó lábbadozo, uduiő vagy 
könn,ü szolgálatra beosztott:katonák 
az otthont pótoló meleg hajlékot, uj 
eVaokat könyveket, levelezési ke lé­
keket, ártatlan szórakoztató játékokat 
és legalább időnként jo szívvel adott 
barátságos uzsonnákat találjanak. Ez 
értesítés kapcsán felhívom a közön­
ség tisztelt tagjait, hogy e nemes intéz­
ményt érdeklődésükkel, esetleg olvas­
nivaló (magyar, német nyelvű újságok, 
könvvek) vagy élelmiszer (szeszesita­lokkizárva) adományaikkal támogatni
lteskc%eL-k., Eddig, érkezén aao- 
mányok : Bobko András Mihálynétol
5 kör Tóbiás Gyulától 1 kosár szo16r 
, t„ nna-otthon minden nap 2—o 
öráig nyitva áll a lá'ogatók számára 
A. uzsonnák rendezésére az úgy iránt 
lelkesedő hölgyektől bieottójot fo­
gunk alakítani. Enredy Andor rei.
lelkész.

— Az újhelyi gyertyagyur és 
hadikolcson jegyzése. Az „Első Sá­
toraljaújhelyi Parafinfinomitó és gyer­
tyagyár Részvénytársaság" a műt 
tiéteu tartotta meg Davidovics Adói 
elnök igazgató elnöklete alatt az 1. 14 
— 15. évi rendes közgyűlését. Az évi 
jelentés- és zárszámadásokból kitűnik, 
hützv a 80.000 K. alaptőkével bíró rt. 
üzleti óv tiszta haszna 13^968lkon 13 
fillért tesz ki, melyből 4b00 K. (6 /o) 
osztalék adatik, a többi részben ér­
tékcsökkenési leírásokra és tartalék- 
alapra iordittatik. Davidovics Adó t 
igazgató indítványára lelkesedéssel el­
határozta a közgyűlés, hogy a most 
már 5000 koronára emelkedett tarta­
lékalap számlájára az egész összegért 
hadikölcsönt jegyez a részvénytársa­
ság. Bizonyára számos vállalat fogja 
követni ezt a szép hazafias, példát, a 
melyért az újhelyi gyertyagyárat tel­
jes elismerés illeti meg.

— Váltótartozások fizetése Zem­
plénben. A pénzügyminiszter rendele­
töt adott ki a Bereg-, Máramaros-, 
Sáros-, Szatmár-, Ugocsa-, Ung-, vagy 
Zampléumegye, vagy Szatmárnémeti 
törvényhatósági joggal felruházott vá­
ros területén üzleti teleppel, üzemmel, 
vagy gazdasággal, illetőleg lakóhely- 
lyel (székhelyijei) bíró kötelezettek­
nek váltón és más forgatható érték­
papírokon alapuló tartozásainak tör­
lesztése tárgyában. A rendelet ben­
nünket érdeklő pontjai szerint azok a 
kötelezettek 1. akiknek állandó üzleti 
telepe, üzeme vagy gazdasága, ilyen­
nek hiányában pedig lakóhelye (szék­
helye) Zemplénmegye szerencsi vagy 
tokaji járásának területén van, két 
részletben, éspedig 50%-ot az 1915. 
év deczember es 50°/o ■ ot az 191b. év 
november havában ; 2. akiknek állandó 
üzleti telepe, üzeme vagy gazdasága, 
ilyenek hiányában pedig lakóhelye 
(székhelye) Zemplénmegye bodrog­
közi , galszécsi, nagymihályi, sáros­
pataki, sátoraljaújhelyi vagy va- 
rannói járásának, vagy Sátoraljaúj­
hely r. t. városnak területén, négy 
részletben, éspedig 20ü/o ot 1915. dec­
ember, 20°/o ot 1916. május, 40°/o-ot 
1015. november és 20°/o-ot 1917. má­
jus havában; 3. akiknek állandó üz­
leti telepe, üzeme vagy gazdasága, 
ilyennek hiányában pedig lakóhelye 
(székhelye) Zemplénmegye homonnai, 
mezölaborczi, szinnai vagy sztropkói 
járásnak területén van, három rész­
letben, éspedig 40%-ot 1916. novem­
ber, 20%-ot 1917. május és 40%-ot 
1917. november havában tartoznak 
törleszteni.

— Figyelmeztetés az újhelyi táv­
beszélő elötizetók részére. Az utóbbi 
időben mindinkább nagyobb mérvben 
fordul elő az az eset, hogy a távbe­
szélő előfizetők távbeszélő állomásai­
kat úgy a helyi, mint a környékbeli 
forgalomban beszélgetés céljából ide­
geneknek, illetve nem előfizetőknek 
engedik át, dacára, hogy ezen tiltott 
cselekményre már több Ízben figyel­
meztetve voltak. Amennyiben az ily 
eljárás egyrészt a kincstár érdekeit 
veszélyezteti, másrészt pádig a táv­
beszélő központok amugyis nehéz 
idegölő munkával járó kapcsolását 
megnehezíti, figyelmeztetem az előfi­
zetőket, hogy a távbeszélő állomást 
csakis az előfizetők használhatják, 
azokat idegeneknek beszélgetésekre 
átengedni tilos, annál is inkább, mert 
miniszteri rendelet értelmében az ily 
előfizetők állomásainak leszerelése 
céljából a szükséges intézkedéseket 
ezáá után már haladék nélkül meg 
fogom tenni. Geró Alfréd, az újhelyi 
posta- és távirda hivatal vezetője.

— A városi moziban ma, szer­
dán este nagyon gazdag műsor kerül 
bemutatásra. Az első film az „Elő 
hadi térkép" c. érdekes aktuális fel­
vétel lesz, ezt követi a „Február 31.“ 
c. izgalmas bűnügyi dráma s végül 
bemutatásra kerül -még egy másik 
nagyszabású 3 felvonásos színjáték, ft 
„Szószegő" c. kiváló Nordisk-film is.

Használjunk hadisegélyliátyegetl
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— Megölte az apja támadóját 
Halálos kimenetelű verekedés történt 
a múlt vasárnap Mádon a Z'mm -r- 
mann-fé!e majorban. Tamás Pál és 
líibócz N. cselédek ittas állapotban 
összevesztek, minek folytán 1 amás 
Pál vasvillával véresre verte Bibócoí. 
A lármára eljött Bibócznak 17 eves 
Mihály nevű fia, aki látván a földön 
fekvő véresre vert apját, annak vé­
delmére kelt s eey, a földről fői kapott 
vasvillával oly ütést mért Tamás Pál 
fejére, hogy az másnapra belehalt sé­
rülésébe.

_ 4 kassai kamara ielhivása a
kereskedő-vila-hoz. A Kassai Keres­
ik delmi és Iparkamara nyomatékosan 
hívja fel a kerületbeli kereskedők és 
iparosok figyelmét a harmadik hadi­
ból csőn megindultának napján, bogy 
a következő pár napon a nemzet erő- 
fölöslegeiből ‘ ismét kiegészítsék és 
megtöltsék az állam pénzügyi eszkö­
zeinek tárházát. E nappal a magyar 
gazdasági életnek valódi nagyhete 
kezdődik, melyen bizonyságot kell 
lennie akaratának törhetetlen egysé­
géről és meg keli mutatnia jövőjének 
megrendíthetetlen alapjai. E nagyszerű 
munka komoly feladatra hívja fel ke­
reskedőinket és iparosainkat, mint a 
kik az ország közgazdasági tevékeny­
ség élén állanak. Ez a feladat kettős 
és a Kereskedelmi és Iparkamara ha­
bozás nélkül ad kifejezést annak a 
biztos reménynek, hogy mind a ke­
reskedők, mind az ipaiosok szilárdan 
fognak megfelelni e kettős feladatnak 
és a nemzeti kölcsönből eg} részt sa­
ját egyéni erejükhöz méitm a legna­
gyobb mértékben kiveszik részüket, 
másrészt pedig nem fogják találni a 
módját annak, hogy a jegyzések iránti 
kedvet minél szélesebb körben fel­
keltse. Minden kereskedőnek és min­
den iparosnak kötelessége, hogy ha 
máskor az állam védő kezére támasz­
kodik, most teljes vagyoni erejével 
siessen annak segítségére és maximu­
mát jegyezze annak, amit saját ere­
jéhez mérten jegyezhetőnek gondol. 
De ugyanúgy érdeke és kötelessége 
az is, hogy a nagy nemzeti kölcsön 
apostolaként igyekezzék megmozgatni 
a nép legszélesebb rétegeit és a jegy­
zési kedvet mindenkiben felkelteni s 
a végsőkig fokozni. A nemzet népé­
nél és polgárainál milliárdok hever­
nek elrejtve s fájdalom, azok nagy ré­
szükben még a megpróbáltatás idején 
is vonakodnak attól, hogy a nemzeti 
munkában részt vegyenek. A mi kö-

kereskedők. és iparo -oktelességünk, mi--------- - - * . , ■
hogy ezeknek a milliárdosnak tulaj- 
ZLit feladatuk tudatára ébressz.
cs annak magaslatára emeljük Most 
százszorta inkább keit, mint bármikor 
máskor hogy a kereskedő, az iparos gazdasági dogokban másoknak veze- 
tője, tanácsadója leg}en s kell, hogy 
példát mutasson a jegyzésre s a ha- 
bozóknak bebizonyítsa azt is, hogy a 
jegyzés üzletnek is valóban kiváló. 
Xe‘felejtsük el ez alkalommal azt az 
igazságot sem, hogy a nemzeti hadi- 
köle-ön sikere a várt diada'mas bé­
kekötés után emelni fogja elsősorban 
a magyar kereskedők és iparosok kül­
földi hitelét. A kamara b zik ér lekeit- 
ségében s annak minden egyes tag­
ját ismételten kérve és felhiva haza­
fias kötelessége teljesítésére, kiíejpzist 
ad annak a a reménynek, hogy a mai 
nehéz bár reményteljes órákban a haza 
bennük legjobb fiait fogja felismerni.

— A Török Vörös Félhold 
képeslevelezőlapjait 20 fillérért 
árusítja az Országos Bizottság 
(Budapest — Képviselőház).

n hnrlrnnközi Tiszaszabályozó társulat elnökétől
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TTleghivó.
A bodrogközi Tiszaszabályozó társulat 

Ifi t. tagjait í. hó 30-án délelőtt 11 órára Sátor- 
y aljaujhelyre, a vármegyei székház ülés-
ffi termébe
Ki

hívom össze.

Főszerkesztő és laptulajdonos : Elilert öy«l» 

Felelős szerkesztő; Telsky Eénöor

HIRDETÉSEK.

Tudatjuk a t. gazdaközönség­
gel, hogy korpa elad á s á r a 
a Korpaközponttól megbízatást 
nyertünk és azt 100 klgr.-ként 
20 korona árban — zsák nélkül 
— árusítjuk. Az üres zsákokért 
darabonként 1 korona 60 fillér 
fizetendő, azokat megfelelő ár­
ban visszavesszük.

Deutscli Kerskó fia
és

Kroó Gyula

TÁRGYSOROZAT:

1. Elnöki megnyitó.
2. Számvizsgáló bizottság jelentése az 1914. évi szám- 

adásokról és a számadásra kötelezetteknek a felmentvény 
megadása.

1 3. Az 1916. évi költségelőirányzat megállapítása.
4. Választmányi javaslat a ricsei szivattyúim! el nem 

M készülése esetén szükségesnek látszó intézkedésekre vonat- 
m kozólag.
má 5. Esetleges indítványok,
k Jl Perbenyik, 1915. évi október hó 11-én.

Hazafias üdvözlettel:

Gróf Mailáth József,
társulati elnök.

pilist keres
úgy a konyha-, valamint a disz- 
kertészet minden ágában jártas
kertész.

Czime: Tkacsik József
Pinkócz, u. p. Bező, (Ung m.)

Intelligens

német hisasszon)
hosszú bizonyítványokkal állást 
keres úri házban gyermekek 
mellé, vagy házikisasszonynal 
Gyönyörűen kézimunkái is.
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SjUttérfceo mii

Hadüzen 
lentések, jel 
olvasó oknJ 
szik s napi 
ért a legszl
nagyobb lil
összefüggői
térrel látja! 
a régi vih 
diplomata, 
netiró. A bt 
vános föisk 
a nemzetka 
igaz, drágái 
Mindenbe b[ 
merjük az 
utat is 
borúig vez< 

Ezt mái 
ban kivánu] 
látni, ameb 
juk, ki gyii 
juk, hogy 
mikor még| 
napban is 
a diplomat^ 
már elég 
deleket a 
jai és M id 
ják jobban 
hiszen ha 
dunk, azt 
diplomáciai 
elmondták, 
a jövőnek 
nak hát, t 
met nagy' 
gosak, ne 
vajákos, s 
den húsza 
a íolytatá 
az ellene 
együtt. A 
Dák és m 
zetnek, 
születik i 
a béke e 
nyomoka 
aranykah 
vetkezők

Nem 
zékeket 
mikroskd 
sokkal n 
katonák 
vánvaló,
méteren!
katonáin 
háború, 
nem az 
ezüstgoh 
e^egánsa
§atók mi
kik a na 
lokalizál 
a vérbő; 
ériási ke


